sionis. Sed in passione ipsum corpus Christi est perforatum clavis et lancea. Ergo in sacramento ipsum corpus Christi frangitur.

3. **Præterea.** *Sicut* corpus Christi est totum in qualibet parte specierum, *ita* forma substantialis. Sed forma substantialis materialis dividitur per accidens per divisionem specierum. Ergo et corpus Christi.

**127. — SED CONTRA.** Quod frangitur, non manet integrum. Sed corpus Christi manet integrum, ut in *Littera* (7) dicitur. Ergo non frangitur.

**128. — Præterea.** Omne corpus frangibile est passibile. Sed corpus Christi est impassibile, cum sit gloriosum. Ergo non frangitur.

## [II]

**129. — ULTERIUS.** Videtur quod nec etiam species FRANGANTUR.

1. Signum enim debet respondere signato. Sed species sunt signum corporis Christi. Cum ergo verum corpus Christi non frangatur, nec ipsæ species frangentur.

2. **Præterea.** Secundum Philosophum in IV *Meteor.* (89. 386a, 14 sq.), corpora dicuntur frangibilia et comminuibilia secundum determinatam dispositionem pororum. Sed species illæ non habent poros ; quia sub omnibus partibus specierum est æqualiter corpus Christi, et sub nulla aliquid aliud. Ergo species illæ neque frangi neque comminui possunt.

3. **Præterea.** In omni fractione, ea perfecta, aliud est quod continetur sub diversis partibus. Sed omnino est idem quod continetur sub diversis partibus specierum, qualitercumque disponantur. Ergo non proprie dicuntur frangi.

**130. — SED CONTRA.** Ματ., xxvi, 26, dicitur quod « *Dominus benedixit et fregit* ». Sed verba Evangelii non possunt esse falsa. Ergo fuit ibi fractio vera. Sed non in corpore Christi, ut probatum est (**127-8, 134**). Ergo in speciebus fuit.

**131. — Præterea.** Magis competit quantitati dividi quam corrumpi vel in aliud converti. Sed hoc contingit dimensionibus ibi remanentibus, ut ex dictis (79) patet. Ergo et frangi sive dividi.

## [III]

**132. — ULTERIUS.** Videtur quod inconvenienter assignetur in *Littera* (8) significatio partium fractionis,

1. Quia partes fractionis fractioni respondent. Sed fractio

1. α ad. « et ».

significat passionem Christi, ut in *Liliera* (8) dicitur. Ergo partes fractionis debent significare partes veri corporis Christi, in quas per passionem divisum est corpus ejus.

2. **Præterea.** Hoc sacramentum est maxime sacramentum unionis. Sed distinctio partium unioni opponitur. Ergo non competit in hoc sacramento significari partes distinctas corporis mystici.

3. **Præterea.** Hoc non videtur servari secundum communem morem Ecclesiæ quod aliqua pars usque in finem Missæ reservetur. Ergo secundum hoc non debet accipi significatio alicujus partis.

4. **Præterea.** Innocentius (lib. VI *de sacro Altaris Mysi.*, c. 3; L. 217, 907) et Hugo de S. Victore, (lib. II *De sacr.*, p. 8, c. 10; L. 176,468) dicunt quod pars extra calicem servata significat beatos; et ita videtur male dicere quod significat illos qui sunt in sepulchris.

5. **Præterea.** Beati remedio non indigent. Sed sacramenta Ecclesiæ in remedium ordinantur. Ergo non debet esse aliqua pars quæ beatos significet.

6. **Præterea.** *Sicut* est diversitas inter mortuos, *ita* etiam inter vivos. Sed pro mortuis ponuntur duæ partes. Ergo et pro vivis duæ poni debent ad minus.

7. **Præterea.** *Sicut* membra distinguuntur ab invicem, *ita* caput distinguitur a membris. Ergo cum sint tres partes ad significandum diversitatem membrorum corporis mystici, deberet addi et quarta ad significandum ipsum caput.

**133. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut supra dictum est (46), corpus Christi non comparatur ad species sub quibus continetur, mediantibus suis dimensionibus; immo dimensiones ejus sunt ibi quasi ex consequenti.

Ideo quidquid convenit corpori Christi mediantibus dimensionibus suis, hoc non convenit ei secundum quod est sub sacramento.

**134. —** Cum ergo divisio quantitativa ei convenire non possit nisi mediante dimensione propria, constat quod **fractione specierum ipsum corpus ejus non dividitur neque frangitur**, etiam si passibile esset, sicut in cœna fuit.

**135. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod in manducatione sunt multa, et fractio sive masticatio, et trajectio in ventrem sive nutritio. *Primum* autem convenit ipsis speciebus tantum; *sed secundum* et speciebus continentibus et corpori contento, quia ubi sunt species, est verum corpus Christi. *Sed*

1. a om. » ita «.

*tertium*, si loquamur spiritualiter, convenit corpori Christi ; si autem corporaliter, speciebus, ut dictum est.

**Et ideo manducatio aliquo modo competit corpori Christi,** sed non fractio, secul divisio.

**136.** — **Ad secundum** dicendum quod quia hoc sacramentum est signum passionis Christi et non ipsa passio, **ideo oportet quod fractio quæ significat passionem non sit in corpore Christi, sed in speciebus quæ sunt signum ejus.**

**137.** — **Ad tertium** dicendum quod *forma substantialis materialis aliquo modo habet ordinem ad dimensiones*, cum dimensiones interminate præintelligantur in materia ante formam substantialem, ut dictum est (125) ; **sed corpus Christi nequam.** Et ideo non est simile de corpore Christi et illis formis.

**138.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Quidam* dixerunt quod fractio secundum rei veritatem non erat in hoc sacramento.

**Sed hoc non potest esse** ; quia fractio importat passionem, sive motum quemdam, et multitudinem ad quam terminatur motus ; et utrumque horum est sensibile per se. Sunt enim sensibilia communia quæ contra sensibilia per accidens dividuntur in II *De anima* (J36. 418a, 7 sq. ; l. 13) ; et ita iudicium de his pertinet ad sensitivam partem. Unde cum sensus iudicet fractionem, si non esset fractio, esset falsum iudicium : quod non competit in sacramento veritatis.

**139.** — Et ideo *Al ii* dixerunt quod est ibi fractio sine subjecto.

**Sed hoc non potest dici** ; quia fractio cum sit quidam motus, secundum rationem suæ speciei requirit terminum a quo et in quem. Et ideo oportet ibi esse unum quod in multa dividitur ; et hoc est subjectum fractionis.

**140.** — **Et præterea.** Actio vel passio habet magis debile esse quam qualitas. Unde cum qualitates in hoc sacramento ponamus in subjecto, multo fortius passionem.

**141.** — Et ideo, cum **fractio** non possit esse in corpore Christi sicut in subjecto, ut dictum est (134), **oportet quod sit in speciebus.**

**142.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod signum respondet signato *quantum ad id quod fuit*, sed non quantum ad id quod est. *Est enim hoc sacramentum signum rememorativum respectu dominicæ passionis.*

**143.** — **Ad secundum** dicendum quod *sicut* densitas manet in hoc sacramento, *ita* durities quæ est ejus effectus. *Et propter hoc etiam* species illæ sonum facere nate sunt, et sic *etiam est ibi porositate invenire.*

1. Ed. « sive ». — 2. Non erronee ut in Parm. : « respondet signato quantum ad id quod est ».

**144.** — **Ad tertium** dicendum quod *illud de speciebus quod est in una portione, non est in alia*, quia species sunt quæ franguntur. **Corpus autem Christi non frangitur, quia totum remanet sub qualibet parte.** Et ratio hujus dicta est supra d. 10 (84).

**145.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *sicut in hoc Sacramento est duplex res sacramenti, scilicet corpus Christi verum et mysticum; ita etiam fractio duo significat, scilicet ipsam divisionem corporis veri quæ facta est in passione, et hæc significatio tangitur in Littera (8); et distributionem virtutis redemptionis Christi per diversa membra Ecclesiæ, et hanc significationem tangit Dionysius in 3 cap. Eccl. Hier.* (p. 3, n. 13; G. 3,443).

Et secundum hoc accipitur significatio partium secundum diversum membrorum statum.

**146.** — Quia **quidam sunt adhuc vivi**, et hi significantur per partem quæ comeditur; quia ipsi atteruntur diversis pœnalitatibus et sunt in ipso motu, ut incorporentur Christo.

**147.** — **Quidam autem sunt mortui**; et hi sunt in duplici statu.

Quia *quidam in plena participatione beaitudinis*; et hoc est corpus Christi quod jam surrexit, sicut ipse Christus et beata Virgo; *et hi significantur per pariem in calice missam*, quia illi « *inebriantur ab ubertate domus Dei* » (Ps. xxxv, 9).

**148.** — *Quidam autem sunt in expectatione plenæ beaitudinis*, qui vel stolam animæ tantum habent, vel neutram, ut hi qui sunt in purgatorio; *et hi significantur per tertiam pariem que reservatur usque in finem*, quia hi perfectam gloriam consequuntur in fine mundi et interim in sepulchris quiescunt.

**149.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ipsum corpus Christi verum significat corpus Christi mysticum. Unde *paries corporis veri significant partes corporis mystici*.

**150.** — **Ad secundum** dicendum quod ista unio facta est per passionem Christi. *Et ideo oportet quod sil in hoc sacramento fractio quæ passionem significet*.

**151.** — **Ad tertium** dicendum quod *talis mos fuit in primitiva Ecclesia* qui tamen modo cessavit propter periculum; nihilominus remanet eadem significatio partium.

**152.** — **Ad quartum** dicendum quod *non esi inconueniens per idem diversa significari secundum suas proprietates diversas. Unde et calix passionem significat in quantum inebriat*. Et sic procedit significatio quam ponit Innocentius; quia pars extra calicem significat eos qui sunt extra passionem præsentis miseræ,

1. y « enim ». — 2. α « persequuntur ». — 3. γη ad. « et » contra a/tóc et ed.

et pars in calice missa eos qui prædictis passionibus opprimuntur. **Sed in quantum potus calicis delectat, significat gaudium aeternitatis.** Et ita procedit significatio in *Littera* (8) posita quæ continetur sub his versibus :

Hostia dividitur in partes. Tincta beatos  
Plene, sicca notat vivos, servata sepultos.

**153. — Ad quintum** dicendum quod *hoc sacramentum* non solum *est* in remedium, sed *etiam in gratiarum actionem*. Et ideo, quamvis beati non consequantur aliquod remedium ex isto sacramento, quia tamen est in gratiarum actionem pro eorum gloria, conveniens fuit ut et ipsi in hoc sacramento significarentur.

**154. — Ad sextum** dicendum quod omnes vivi indigent hoc sacramento ad remedium, sed non omnes mortui. Et ideo pro mortuis ponuntur duæ partes, sed pro vivis una tantum.

**155. — Vel dicendum** quod duæ ponuntur pro vivis : una pro vivis in hoc saeculo, et alia pro vivis in gloria, qui resurrexerunt ; et pro omnibus qui adhuc non resurrexerunt, una tantum.

**156. — Ad septimum** dicendum quod resurrectio membrorum est conformis resurrectioni capitis; quia « *reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ* » ; *Philip*, m, 21. *Et ideo eadem parte significatur et caput et membra ei perfecte configurata.*

## QUÆSTIO II

Deinde quæritur de effectu hujus sacramenti.

Et circa hoc quaeruntur duo.

*Primo*, de effectu ejus quantum ad consecutionem boni.

*Secundo*, de effectu ejus quantum ad remotionem mali.

### ARTICULUS I

#### m

*[Infra, 195; III, q. 79, a. 1.]*

**157. — AD PRIMUM SIC PROCEditur.** Videtur quod PER HOC SACRAMENTUM NON AUgeantur virtutes.

1. Quia diversarum causarum diversi sunt effectus. Sed augmentum virtutis est effectus baptismi et etiam confirmationis, ut supra dictum est (d. 4, q. 2, a. 2 ; d. 7, q. 2, a. 2). Ergo non est effectus eucharistiæ.

2. **Præterea.** Per augmentum caritatis ad perfectionem caritatis venit. Si ergo per hoc sacramentum caritas et aliæ virtutes auferentur, toties posset sumi quod homo in hac vita ad perfectam caritatem veniret, et ad summum gradum ipsius: quod non est nisi in patria, ut Augustinus dicit [*De perfectione juslit.*, c. 3; L. 44,295].

3. **Præterea.** Omnes virtutes simul augentur. Si ergo augmentum virtutum esset effectus hujus sacramenti, non magis deberet poni effectus augmentum caritatis quam aliarum virtutum.

158. — **SED CONTRA.** Nihil spiritualiter perficitur nisi per augmentum virtutum. Sed secundum Dionysium (*De Eccles. Hier.*, c. 3; G. 3,423), eucharistia habet virtutem perfectivam. Ergo effectus ejus est virtutis augmentum.

159. — **Præterea.** Effectus hujus sacramenti est plenitudo gratiæ, ut patet in oratione canonis: « *Quotquot ex hac altaris participatione sumpserimus, omni benedictione caelesti et gratia repleamur.* » Sed ad plenitudinem gratiæ per augmentum virtutis pervenitur. Ergo idem quod prius.

## [II]

160. — **ULTERIUS.** Videtur quod hoc sacramentum pro sit ETIAM BEATIS AD AUGMENTUM GLORIÆ.

1. In collecta enim beati Leonis Papæ, ut *Dinocentius* dicit (extra, de celebratione Miss., cap. « Cum Martha »), ita dicitur: « *Annue nobis Domine, ut animæ famuli tui Leonis hæc prosit oblatio.* » Sed constat beatum Leonem in gloria esse. Ergo prodest beatis ad gloriæ augmentum.

2. **Præterea.** Hoc sacramentum offertur etiam pro parvulis decedentibus in innocentia baptismali. Sed constat quod tales ad gloriam transeunt. Ergo prodest etiam hoc sacramentum ad augmentum gloriæ.

161. — **SED CONTRA.** Sacramenta Ecclesiæ non prosunt alicui qui non sit in statu proficiendi. Sed sancti in patria existentes non sunt in statu proficiendi, cum sint in termino profectus. Ergo eis eucharistia non prodest.

## [III]

[*Infra* 195; III, q. 79, a. 8.]

162. — **ULTERIUS.** Videtur quod effectus hujus sacramenti NON POSSIT IMPEDIRI NISI PER PECCATUM MORTALE.

1. Quia, sicut Ambrosius in *Littera* (8a) dicit, « *spiritualiter*

1. a om. « effectue ». — 2. a om. « est ».

*manducat qui innocentiam ad altare portat* ». Sed quicumque sine peccato mortali accedit, portat innocentiam ad altare ; quia venialia peccata innocentiam non tollunt. Cum ergo spiritualiter manducans effectum sacramenti percipiat<sup>1</sup>, videtur quod effectus sacramenti non possit impediri nisi per peccatum mortale.

2. **Praeterea.** Baptismus non est nobilius sacramentum quam eucharistia<sup>2</sup>. Sed nihil impedit effectum baptismi nisi peccatum mortale. Ergo nec effectum hujus sacramenti.

3. **Praeterea.** Peccatum veniale non facit fictum. Sed sola fictio impedit sacramentorum effectum. Ergo solum peccatum mortale impedit sacramenti effectum.

**163. — SED CONTRA.** Nullus percipit effectum hujus sacramenti nisi qui. accedit sicut accedendum est. Sed aliquis debet accedere ad hoc sacramentum cum diligenti conscientiae suae examinatione, ut patet I *Cor.*, xi, 28. Cum ergo sine peccato mortali possit hoc praetermitti, videtur quod sine peccato mortali possit effectus hujus sacramenti impediri.

**164. — Praeterea.** Ad hoc quod aliquis adultus gratiam recipiat, oportet quod se ad gratiam habendam praeparaverit. Sed hanc praeparationem contingit sine peccato mortali impediri. Ergo sine peccato mortali contingit impediri effectum hujus sacramenti.

**165. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod proprius effectus cujuslibet sacramenti debet assumi ex similitudine ad materiam illius sacramenti : sicut expurgatio veteris vitæ est effectus baptismi per ablutionem aquæ significata. Et ideo cum materiale in hoc sacramento sit cibus, oportet quod effectus proprius hujus sacramenti accipiatur secundum similitudinem ad effectum cibi. Cibus autem corporalis primo in cibatum convertitur, et<sup>3</sup> ex tali conversione, deperdita restaurat et quantitatem auget ; sed spiritualis cibus non convertitur in manducantem, sed eum ad se convertit.

**166. —** Unde proprius effectus hujus sacramenti *est conversio hominis in Christum*, ut dicat cum Apostolo : « *Vivo ego, jam non ego ; vivit vero in me Christus* » *Galal.*, ii, 20. Et ad hoc sequuntur *duo* effectus : **augmentum spiritualis quantitatis** in augmento virtutum, et **restauratio deperditorum in remissione venialium vel reparatione cujuscumque defectus præcedentis.**